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Zdravstvena tijela pozivaju na usvajanje 

univerzalnog zdravstvenog osiguranja

BANGKOK, Tajland: FDI World Dental Federation i NCD Alliance pozivaju vlade da integrišu oralnu zdravstvenu 
brigu u paket zdravstvenog osiguranja. Zdravstvena tijela kažu da uspjeh univerzalnog zdravstvenog osiguranja na 

Tajlandu pokazuje da je pružanje preventivne, rutinske i hitne oralne brige stanovništvu moguće i da će pomoći 
sprječvanje oralnih, nezaraznih bolesti (NCDs)

Dental Tribune International

Iz FDI su istakli u objavi za medije da 
su različita oralne zdravstvene stanja i 
oralne bolesti prošireni zbog barijere 
da se pruži kvalitetna oralna zdrav-
stvena briga. Uobičajene oralne bole-
sti i nezarazne bolesti imaju zajednič-
ke faktore rizika poput šećera, duha-
na i konzumiranja alkohola i stoga je 
potrebno da vlade uključe tretiranje 
oralnih bolesti u pokriće zdravstvenog 
osiguranja.

Tajland je implementirao novi sistem 
zdravstvenog osiguranja 2002. godi-
ne u kojem su kombinovane tri sheme 
zdravstvenog osiguranja kako bi se pru-
žilo jedinstveno, unificirano pokriće za 
barem 80% stanovništva. Univerzalno 
zdravstveno osiguranje pokriva širok 
spektar oralnih zdravstvenih usluga uk-
ljučujući preventivnu birgu, liječenje te 
rehabilitacijske usluge. Ovakav pristup 
u više sektora u državi je u narednim 
godinama omogućio uključivanje oral-
nog zdravstvenog programa za školar-
ce kao i porez na zašećerena pića.

„Tajland je glavni primjer države koja 
je označila prioritetom oralno zdravlje 
kao osnovni zdravstveni problem jav-
nosti“, kazali su iz FDI-e, objašnjavaju-
ći da će uspješne državne intervencije 
pokazati da je moguće pružiti potrebne 
oralne zdravstvene usluge kako bi se 
popravilo oralno zdravlje i dobrostanje 
stanovništva. „Države i kreatori politike 
širom svijeta bi trebali napraviti isti ko-
rak i staviti zdravlje na prvo mjesto kao 
fundamentalno pravo, a ne privilegiju“, 
naglasili su iz FDI.

Iz NCD Alliance su istakli u konferen-
ciji za medije da je Dental Association of  
Thailand (DAT) ponudila upute za pre-
venciju ranog oralnog karijesa i da za-
govara državnu politiku koja „se bori 
protiv odlučujućih faktora za zdravlje“, 
poput prestanka pušenja i konzumira-

nja šećera. Iz organizacije su objasnili: 
„U svrhu kontrole duhana, praksa pre-
stanka pušenja je uvedena u osnovni 
kurikulum za sve studente stomato-
logije  na Tajlandu već 2019. godine. 
Thai Dentist Alliance against Tobacco je 
sarađivala sa DAT-om i Ministarstvom 

javnog zdravstva na programu pruža-
nja pregleda i identifikacije oralnog 
karcinoma za osobe izložene riziku od 
duhana. 

Od 2021.godine, program je inte-
grisan u paket državnih beneficija, koji 

omogućava svakom preko 40 godina 
da jednom godišnje obavi ovaj pre-
gled“.

NCD Alliance je istakla da se tajland-
sko univerzalno zdravstveno osiguranje 
može replicirati i u drugim državama.

Oralno zdravlja je pravo, a ne privilegija na Tajlandu zahvaljujući univerzalnom pristupu zdravstvenog pokrića u državi.

c.duschek
Notiz
Image credit missing
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STUDIJA

Anisha Hall Hoppe, 
Dental Tribune International 

Sistem vaučera u Finskoj je kreiran kako 
bi se ublažio problem nastao zbog pre-
opterećenja javnog zdravstvenog siste-
ma kroz subvencioniranje troškova lije-
čenja u privatnim klinikama. Kreirano je 
pet vrsta vaučera od uvođenja sistema 
2011. godine, a vaučeri se mogu koristi-
ti u potpunosti ili parcijalno kako bi se 
pokrili različiti aspekti planiranja i im-
plementacije dentalnog tretmana.

KOHO, novi vaučer sistem uveden 
2021. godine je poboljšan u odnosu na 
prethodne vaučerske sheme, što je do-
velo do parcijalnog korištenja vaučera 
koji su povećali potražnju, ali ponekad 
doveli i do nepotpunih tretmana ili tre-
tmana koji su podijeljeni na privatni i 
javni sektor. KOHO daje subvencije za 
sveobuhvatne tretmane koji nisu hitni 
umjesto specifičnih vrsta tretmana. Si-
stem, također, omogućava i da privatni 
stomatolozi odrade tretman od početka 
do kraja, što sprječava da dođe do situ-
acije da se tretman mora podijeliti na 
javni i privatni sektor.

Istraživači su ocijenili različite aspek-
te iskustva pacijenata sa korištenjem 
nove KOHO sheme, uključujući jedno-
stavlnost, da li se pacijenti osjećaju da 
su im potrebne informacije i pomoć 
prilikom korištenja, te iskustvo sa ko-
rištenjem elektronskog sistema vauče-
ra i da li bi pacijenti jednostavno više 
voljeli koristiti usluge javnog zdravstva 

od sistema vaučera. Također su uklju-
čili u pitanja koja se odnose na oralno 
zdravlje.

I dok je 38,9% ispitanika koristilo 
vaučere prije, 31,0% je istaklo da više 
vole koristiti usluge javnog zdravstva 
umjesto vaučera. Više pacijenata (7% 
više) koji imaju dobro oralno zdravlje su 
koristili sistem vaučera više u odnosu 
na one koji imaju loše oralno zdravlje. 
Glavni razlog za korištenje vaučera, 
kako studija pokazuje, je bio taj što nisu 
morali čekati na tretman, a drugi razlog 
je što nisu imali drugu alternativu. 

Rezultati nagovještavaju da se može 
više uraditi u vezi sa identifikacijom pa-
cijenata kojima je potrebno više podrš-
ke za uspješnu upotrebu dentalnih va-
učera, naročito s obzirom na to da je to 
proces u više koraka. Neki pacijenti su 
prijavili da nisu tretirani na isti način kao 
drugi pacijenti kada su pokazali svoje 
vaučere u privatnim klinikama. Pacijenti 
su, također, naglasili da nisu imali izbo-
ra da li žele ići u javno zdravstvo ili oda-
brati brigu uz subvenciju vaučera.

I dok je samo 24,5% učesnika ove stu-
dije bila starija populacija, ova studija se 

nadovezala na prethodno sprovedeno 
istraživanje koje je pokazalo da stariji 
pacijenti koriste vaučere za akutne pro-
bleme, a ne za preventivne usluge. Pret-
hodno istraživanje je, također, pokazalo 
da su socijalna i institucionalna podrška 
kao i zdravstveni status povezani sa efi-
kasnom upotrebom vaučera kod starijih 
pacijenata.

Istraživanje pod naslovom Dental 
service voucher for adults: Patient expe-
riences in Finland je objavljeno online  
22. marta 2023. u Acta Odontologica 
Scandinavica prije štampanog izdanja.
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DentBiH 2023
Sajam dentalne opreme i medicine 
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SARAJEVO DENTAL SHOWSARAJEVO DENTAL SHOW  

Sajam će na jednom mjestu okupiti sve najznačajnije proizvođače i dobavljače
dentalne opreme, pribora i usluga i istovremeno omogućiti njihovu neposrednu

komunikaciju s poslovnim partnerima, klijentima, kupcima iz regiona.

Sajam dentalne opreme i medicine DentBiH 2023 u sklopu K4
Kongresa novih tehnologija u stomatologiji 2023

DentBIH- Sajam
dentalne opreme i

medicine 2023

K4 Kongres novih
tenologija u

stomatologiji 2023

SAVE THE DATE
6. i 7.10.2023. | Hotel Hills

MEĐUNARODNI  KONGRES
NOVIH TEHNOLOGIJA

Стоматолошка
комора на
Македонија

Sarajevo Dental ShowFinska studija pokazala da bi  

pacijenti mogli imati koristi od 

podrške pri upotrebi dentalnih 

vaučera

HELSINKI, Finska: Pristup dentalnoj brizi je problem s kojim se susreću brojne zemlje, a tek 
neke poput Finske se bave ovim problemom i nastoje obezbijediti populaciji koja nema pristup 
brizi. Kreirali su jedinstven sistem vaučera kako bi omogućili svim pacijentima u zdravstvenom 

sistemu da prime brigu, čak i od strane privatnih pružatelja brige. Tim iz Finske je putem 
upitnika istražio perspektivu odraslih pacijenata o korištenju nedavno uvedenog sistema 

dentalnih vaučera u nastojanju da poboljša pristup sistemu. Odgovori na anketu su pokazali da, 
iako je novi sistem poboljšanje u odnosu na prethodno stanje, pacijentima je još uvijek potrebno 

više podrške kako bi efikasno koristili vaučere

Finska je premostila nedostatke u pružanju brige pacijentima kroz novu dentalnu shemu vaučera,  
ali su neki pacijenti prijavili da se ne osjećaju da imaju dovoljno podrške dok ih koriste. (Fotografija: stockfour/Shutterstock)

KOTIZACIJE
Doktori stomatologije 200 KM (110 €)
Stomatološke sestre – tehničari 100 KM (60 €)
Zubni tehničari 100 KM (60 €)

Naplata na licu mjesta neće biti organizovana.
Uplata kotizacije iz BiH: TR Raiffeisen Bank: 161 00000 180 500 62

Uplata kotizacija iz inostranstva: SWIFT: RZBABA2S, IBAN: BA391610000018050062
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UREĐAJI PRIKAZ SLUČAJA

DENTA DE

Karijes, zubne naslage kao što su plak, 
kamenac te pigmentacije na zubima 
nisu samo estetski nedostatak nego 
predstavljaju i prijetnju oralnom zdrav-
lju,a samim tim i zdravlju cjelokupnog 
organizma. Danas zubna četkica,zubna 
pasta i zubni konac nisu dovoljna sred-
stva u održavanju zdravlja zuba,iako ih 
većina ljudi koristi kao jedina sredstva.

Procjenjuje se da samo 1 mm zub-
nog plaka sadrži više od 200 miliona 
bakterija koje se ne mogu otkloniti sa-
mim četkanjem zuba. 

Oralni tuševi olakšavaju postupak či-
šćenja plaka na brz, jednostavan i vrlo 
djelotvoran način. Oralni tuševi pred-
stavljaju uređaje koji impulsnim prska-
njem vode „tuširaju“ zube,desni i jezik.
Odstranjuju i najmanje čestice hrane 
koje se zadržavaju u interdentalnim 
prostorima (između zuba), uklanjaju 
plak te istovremeno masiraju i desni. 

Njihova upotreba je neophodna za 
osobe koje imaju urađene protetske 
radove kao što su: implantati, navlake,-
mostovi i ortodontski aparatići. 

Pokazali su se veoma efikasnim u 
prevenciji i liječenju gingivitisa (upale 
desni), parodontoze (povlačenja zub-
nog mesa) i tretiranju parodontalnih 
džepova. 

Oralni tuševi dokazano uklanjaju sve 
nečistoće unutar usne šupljine nakon 
samo 1 minute korištenja. Klinički je 
dokazano da odstranjuju čak 99,99 % 
plaka,što je dvostruko više od čišćenja 
zubnim koncem. U kombinaciji s četki-
com za zube, oralni tuševi daju idealne 
rezultate u očuvanju oralnog zdravlja, 
što je već vidiljivo nakon samo 2 sed-
mice upotrebe.

Na tržištu postoji  
više modela oralnih  
tuševa, stoga se  
sigurno pitate koji 
oralni tuš kupiti?   

Odgovor je vrlo jednostavan –  onaj 
koji ćete koristiti svakodnevno

Ovim putem predstavljamo Water-
pik WP-100 model oralnog tuša, kao i 
Travel Mini oralni tuš.

Ukoliko kupujete uređaj sa ciljem da 
isti koristi čitava porodica, preporuču-
jemo kupovinu Waterpik modela WP 
100. Model je stacionarni i uz njega do-
dje 7 različitih nastavaka, od kojih su 2 
ista (tako da 2 clana iste obitelji mogu 
koristiti uređaj), zatim po jedan nasta-
vak za implantate, navlake, krunice, or-
todontske bravice, dzepove i sl.

Osobama koje su često u pokretu 
sugerišemo putni, bežični Travel Mini s 
punjivom baterijom, dosta manjeg obi-
ma od stacionarnog. Navedeni bežični 

model se preporučuju za samo jednog 
korisnika.

Uložite u Vaše oralno zdravlje i ušte-
dite na duže staze sa Waterpik Oralnim 
tušem!

Generalni zastupnik:
DENTA-DE doo 
Višnjik 34/P2
E-mail: dentade@gmail.com
Tel: 033 210 100
www.dentade.ba

Oralni tuš
Jer četkica za zube jednostavno nije dovoljna

Estetska korekcija zagriza 

Uz korištenje Avicena alignera

Radmila Jakovljević, Dr. Stom. 

Radmila Jakovljević, dr. stomatologije. 
Zaposlena u stomatološkoj ordinaciji 
“Radix” u Brčkom, čiji sam vlasnik. Or-
dinacija posluje 2 godine i za relativ-
no kratak period stekli smo veliki broj 
pacijenata i prelijepih osmijeha. Pored 
opšte stomatologije fokusirani smo na 
ortodonciju u saradnji sa Poliklinikom 
Avicena, na čelu sa dr Karamujić Idri-
zom sa kojim imamo odličnu saradnju. 
Radimo timski i slobodno mogu reći da 
smo zaslužni za najljepše osmijehe koji 
izadju iz naše ordinacije.

Predstaviću vam slučaj kod koga 
smo postigli više nego odlične rezul-
tate zahvaljujući Avicena alignerima 
za samo 7 mjeseci. Tačnije terapija za 
gornju vilicu je trajala 5 a za donju 7 
mjeseci zbog većeg broja alignera. 

Pacijent je imao problem sa zagriža-
jem i lošom estetikom.

Radi se o prilično složenom sluča-
ju, koji je iziskivao precizno uradjenu 
analizu kako bismo svi bili zadovoljni 
konačnim rezultatom.

Njegov sledeći dolazak je bio nakon 
par dana, kada smo mu postavili foliju 
broj 1 za gornju i foliju broj 1 za do-
nju vilicu, te dali jasna dalja uputstva. 
Pacijent je poštovao pravila i mijenjao 
alignere svake dvije nedelje. Nije bilo 
potrebe za kontrolnim pregledima jer 
je terapija tekla zadovoljavajuće. Na 
pola terapije smo se vidjeli i još tada 
smo imali sjajne rezultate. 

Nakon 5 mjeseci na gornji luk posta-
vili smo Retitan-metalni tanki retiner 
kako bi njegovi zubi ostali u položaju 
u koji smo ih doveli, a 2 mjeseca posle 
toga isti postupak je uradjen na do-
njem luku. 

Još uvijek možemo reći - LIJEP OSMIJEH 
JE NAŠA BRIGA!

DENTA DE d.o.o. 
Višnjik 34/P2, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina

GENERALNI ZASTUPNIK ZA BiH:

PANAVIATM SA Cement Universal
Cementiranje svih materijala bez primera
Jedan korak. Bez primera. Totalna adhezija.

Jedinstveni i inovativni kompozitni cement, samoadhezivni, indiciran za 
sve vrste materijala (keramiku, litij disilikat, cirkon, kompozit) bez 
potrebe silaniziranja, i može se koristiti u svim slučajevima – suhom i 
vlažnom okruženju. Uz jedinstveni MDP monomer u formuli je dodana 
komponenta LCSi (LONG CHAIN SILANE MONOMER) koja osigurava 
snažnu hemijsku vezu na sve vrste površina. To je jedinstvena formula 
koju nema nijedan drugi cement. 

  PROMO CIJENA: 166 KM
Redovna cijena: 206 KM

Pakovanje: 8.0 g (4.6 ml) šprica 
Dostupne boje: A2, Translucent

PANAVIA™ SA CEMENT Universal je dostupna i u  ručnom 
načinu mješanja

  PROMO CIJENA: 140 KM
Redovna cijena: 172 KM

Pakovanje: 9.2 g (5.0 ml) šprica 
Dostupne boje: A2, Translucent

KATANA™ Cleaner je prvo univerzalno sredstvo za čišćenje svih površina 
koji ima  pH 4.5 što omogućuje ne samo ekstraoralno već i intraoralno 
čišćenje. Zahvaljujući visokoj površinskoj aktivnosti MDP soli, proteini 
prisutni na površini zuba i protetskih nadoknada potpuno se uklanjaju. 
KATANA™ Cleaner namijenjen je za direktne i indirektne tehnike adhezije.

Dekontaminacija za 10 
sekundi

EkstraoralnoIntraoralno

+ GRATIS
1 x Katana 
Cleaner Trial  
1 ml

Za više informacija obratite nam se putem kontakt broja:  +387 61 449 449 ili na mail: avicenapoliklinika@gmail.com

preko 30.000 planova 
uspjesne terapije sirom svijeta- -

AD AD

Prvi dolazak pacijenta u našu ordinaciju. Na slici vidimo izraženu  tjeskoba zuba gornje i donje vilice. Rezultat toga su povučene desni na nekim zubima i nemogućnost čišćenja 
pojedinih površina zuba.

U gornjoj vilici sa pogledom okluzalno vidimo priličnu protruziju zuba 11 i 22, a retrudirani su zubi 12 i 21. U donjoj vilici izražena tjeskoba u frontu sa zubom 33 koji je prilično 
izasao iz zubnog niza.

c.duschek
Durchstreichen

c.duschek
Eingefügter Text
Dr. Radmila Jakovljević
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ISTRAŽIVANJE TEMA

Iveta Ramonaite,  
Dental Tribune International 

Prema najnovijim otkrićima, neki pre-
djeli u engleskoj imaju preko 3000 ljudi 
na jednog stomatologa dostupnog za 
NHS. Pored toga, otkriveno je da, u 
65 od 104 lokalna područja u državi, 
postoji porast u broji ljudi po stomato-
logu od 2019. godine. U svjetlu novih 
otkrića, javila se hitna potreba za uspo-
stavljanjem plana spašavanja kako bi 
se omogućio pristup dentalnoj brizi u 
državi i kako bi se stanovništvo presta-
lo okretati DIY  stomatologiji.

Iz BDA optužuju vladu  za propa-
le pokušaje prikupljanja podataka o 
„stvarnoj skali egzodusa u NHS-u.“ Sta-
tistika o Units of Dental Activity (UDA)  
za performans svakog stomatologa u 
NHS-u u engleskoj je pokazala da 500 
stomatologa trenutno pruža samo je-
dan UDA godišnje. Pored toga, ankete 
sprovedene od strane BDA-e pokazuju 
da je 50,3% stomatologa u Engleskoj 
smanjilo posvećenost NHS-u od po-
četka pandemije u prosjeku od 27%. 
Naposlijetku, najnovija analiza koju se 
provela ova organizacija pokazuje da je 
više od 11 miliona ljudi bilo u potrebi  

za stomatološkim uslugama 2022. go-
dine, a da one nisu pružene što čini 
skoro četvrtinu ukupne populacije.

„Premijer se nastavlja hvaliti sa 500 
novih stomatologa u NHS-u, a ustva-
ri imamo 500 stomatologa koji rade 
samo jedan pregled godišnje“, rekao je 
dr. Eddie Crouch, predsjedavajući BDA 
Principle Executive Committe u izjavi za 
medije. „Treba nam udar stvarnosti od 
strane vlade, kao i iskrenost, ambicija i 
investicija“, nastavio je.

NHS stomatološka 
kriza

NHS stomatologija se susreće sa 
ozbiljnom krizom koja dovodi do iz-
gubljenih dentalnih termina i stoma-
tološkog nemara. Na primjer, BBC je 
nedavno izvijestio o pacijentu koji je 
izvadio sam sebi zub i poslije uspo-
stavio kampanju za donacije kako bi 
mogao sebi priuštiti novu protezu. Po-
red toga, neki pacijenti nemaju izbo-
ra nego da putuju hiljade kilometara 
kako bi mogli pristupiti NHS dentalnoj 
brizi.

Inteligentan sa višenamenskim dizajnom.
AP-028 se pridržava vizije mijenjanja života pomoću inteligencije,

donoseći efikasnije i praktičnije radno iskustvo za stomatologe i ugodnije

i sigurnije iskustvo liječenja pacijentima sa svojim inteligentnim

dizajnom. Ima veliku nezavisnu tacnu za instrumente sa smart-touch

panelom, LED reflektor senzorsku lampu, 9 memorijskih pozicija,

zaustavl janje  jednim tasterom, mul t i funkcionalnu pedalu.

Uz stolicu dolaze dvije turbine, plavi kolenjak, zračni motor, ultrazvučni

skidač kamenca, helio-lampa, kao i doktorska (terapeutska) stolica.

Multifunkcionalna nožna pedala

Multifunkcionalna nožna pedala
sa velikom praktičnošću za rukovanje.

Jedan prekidač za zatvaranje
vode i zraka kako bi se spriječilo
curenje zraka i vode.

LED reflektor lampa

Osjetljiva indukcija ove LED lampe, pogodna
je za otvaranje, a meko svjetlo sa temperaturom
boje: 5000k čini da se pacijenti osjećaju prijatno.
Ima sjajnu funkciju fokusiranja.

Tacna za instrumente sa 6 rupa za
više izbora, kao i preglednik X-filma
sa dovoljno prostora za rad.

Tacna za instrumente sa smart-touch panelom

Izgled tacne na doktorskom modulu kod
stolice sa “bičevima gore”

Dentalni kompresor 32l

Intra-oralna kamera 12mp sa 
multifunkcijskim monitorom.

AD

Stomatološke pustinje su u porastu  
u Engleskoj

LONDON, UK: The British Dental Association (BDA) nastavlja svoj pritisak ka hitnoj i fundamentalnoj reformi 
dentalnog ugovora sa NHS-som koji će imati podršku održive investicije kako bi se povećao pristup dentalnoj brizi 

u Engleskoj. Pored toga, novo istraživanje koje su sproveli Liberal Democrats pokazuje da veliki broj pacijenata ima 
problem da dobiju termin kod stomatologa

BDA je nedavno otkrila da stotine stomatologa u Engleskoj odrade samo jedan NHS pregled godišnje. (Fotografija: PH888/Shutterstock)
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DERMAMEDIC
Budite najbolja verzija sebe

dr.marija_ristanovic dermamedicgroupbih@gmail.comDermamedic Sarajevo Bijeljina Neauvia Bosna i Hercegovina

BIJELJINA 
Atinska 6 055 204 144; 065 889 782 066 388 288LUKAVICA 

Hilandarska 38/1

AD

Pored predavača iz zemlje i regiona,  
dr Marija Ristanović održala je preda-
vanje na temu Komlikacije pri injekto-
vanju hijaluronskih filera, kako ih pre-
poznati i reagovati, pri čemu je stavljen 
akcenat na preventivu i otvorenu komu-
nikaciju sa pacijentom, kao i ozbiljnost 
same procedure kada je u pitanju apli-
ciranje filera. Polazeći od činjenice da 
se ovi zahvati izvode i od strane nedo-
voljno  stručnih lica, kao i filerima lošeg 
kvaliteta, prisutni su mogli da se upo-
znaju sa posljedicama do kojih može 
doći. Tom prilikom predstavljeni su i  
Neauvia organic fileri, savršene či-
stoće, bez nuspojava nakon aplicira-
nja, a samim tim i stvaranja granu-
loma. U izložbenom dijelu na štandu  
Dermamedic centra, vladalo je veliko 
interesovanje, kako za ponudu, tako i 
za edukacije, koje se izvode tokom ci-
jele godine.

Dr Marija Ristanović je dobila poziv 
za učešće i na regionalnim konferenci-
jama, koje će se održati uskoro.

Dr Marija Ristanović i “Neauvia”  

oduševili doktore stomatologije  

u Sarajevu

U organizacije Stomatološke komore Federacije Bosne i Hercegovine,11.03.2023.godine, održana je Kontinuirana 
edukacija za doktore stomatologije, koja je okupila preko hiljadu učesnika u hotelu Hills u Sarajevu

c.duschek
Notiz
It's a bit spooky that this woman is on each image. Maybe you have alternatives for variety. 
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KVALITET KOJ I 
VAMJE 
POTREBAN 

Orabloc®
(artikain HCI 4o/o i epinefrin 1:100.000) 

PRVI REGISTROVANI ANESTETIK NOVIJE GENERACIJE U BIH 

f �,� .. �� Adresa: 311. Lahk& brigade 971 Kakanj I BiH Talafon: 032ll71-770

Nositelj odobrenja za stavljanje lijeka u promet PTD "MGM FARM• d.o.o. Kakanj 
Broj rjeAenja o registraciji: 04-07.3-1-1062/20 od 09.11.2021 

Karpula

Vrhunski TRIOS. Najnovije izdanje nagrađivanog TRIOS portofolija, može se pohvaliti 
inteligentnom tehnologijom skeniranja dizajniranom za poboljšanu higijenu, ergonomiju 
sljedeće razine i skeniranje bez napora.

TRIOS 5 postavlja novi standard u zaštiti pacijenata i kontroli infekcija.  
Naš skener 5. generacije, TRIOS 5 je manji, lakši i dizajniran da savršeno pristaje svakoj ruci. 
ScanAssist mehanizam omogućuje precizno skeniranje bez napora i učinkovito. Svaki put.

Jednostavno ergonomski. Jednostavno bez napora.

Jednostavno higijenski. Jednostavno TRIOS 5!

Euromand d.o.o.
Varaždinska 2, Široki Brijeg, Bosnia and Herzegovina
039/705-646
euromand@tel.net.ba
www.euromand.com

PREDSTAVLJAMO TRIOS 5
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FULLDENT

Dvije su vrste retinera na tržištu koji 
imaju zadatak održati zube u položaju 
u koji  su dovedeni nošenjem aparata. 
To su transparentne folije i fiksirani 
žičani retineri od Dentaurum žice ili ti-
tanijuma, a iako su klasične folije stan-
dardizovane u ovoj fazi, zadnjih godina 
su ipak, primat zauzeli fiksni retineri 
koji imaju ogromne prednosti u odno-
su na folije koje se skidaju.

U ovom tekstu, donosimo vam ne-
koliko važnih činjenica kada se radi o 
ovom tipu retinera i zašto uvijek treba 
da budu prvi izbor!

Prednosti u odnosu 
na klasičnu foliju

Iako će većina možda na prvu pomi-
sliti kako je klasična folija koja se nosi 
nakon skidanja fiksnog aparata bolja 
kada je riječ o higijeni, ukoliko sagleda-
mo sve benefite koje fiksni retiner ima, 
zapravo ćemo doći do zaključka da on 
itekako ima mnogo više prednosti u 
odnosu na foliju, ne samo u pogledu 
higijene već i brojnih drugih važnih as-
pekata. 

Ključ je u  
individualnosti!

Svaki naš retiner, bilo da je od Den-
taurum žice ili titanijuma, izrađen je 
prema individualno uzetom otisku ili 
skeniranoj situaciji u ustima. Na ovaj 
način, postiže se potpuno prianjanje 
žice na površinu zuba, sa individualno 
prilagođenom zakrivljenošću za sva-
ki pojedinačni zub (2D i 3D retiner). 
Žica se, nakon digitalnog skeniranja, 
izrađuje kompjuterski, što osigurava 
maksimalnu i potpunu preciznost, a 
pacijentu vrhunsku udobnost. Grizne 
površine zuba su slobodne, pacijent 
nema neobičan osjećaj u ustima, a vri-
jeme prilagođavanja je vrlo brzo, toliko 
da se žica već nakon par sati od postav-
ke ni ne osjeti.

Iako je fiksiran,  
lakše se čisti!

Folija je podložna nakupljanju ka-
menca, a u područjima poput naših 
gdje je voda tvrda, brže dolazi do nje-
gove akumulacije i ovo će uzrokovati 
deformaciju folije, ona će vremenom 
izgubiti primarni oblik, i postati idealno 
mjesto za razmnožavanje mikroorgani-
zama. Javiće se česte potrebe za njenim 
mijenjanjem, što dokazano utiče na de-

motivaciju pacijenta za nošenjem. Zato, 
fiksni retiner je sjajna zamjena i moder-
no rješenje sa bezbroj prednosti.

Još lakše uz  
oralni tuš!

Retencija je, kao i fiksni aparat, jedno 
novo stanje u ustima koje zahtijeva po-
sebnu brigu.  Veliki iskorak u oralnoj hi-
gijeni postignut je uvođenjem oralnog 

tuša u svakodnevnu preporuku i prak-
su. Aparat koji jakim mlazom vode čisti 
sve prostore između zuba i oko njihovih 
vratova, zauzeo je vodeće mjesto kada 
su inovacije u oralnoj higijeni u pitanju, 
a itekako je efikasan kod retinera koji je 
fiksiran u ustima. Njegova upotreba je 
vrlo jedostavna i zahtijeva minut do dva 
vremena, što je idealno za upotrebu i 
održavanje motivacije za higijenu. 

Izaberite najbolje!
Pratimo sve trendove moderne sto-

matologije – inovacije na tržištu su naš 
prioritet jer težimo da i pacijentima i 
doktorima pružimo najbolju uslugu. 
Zato, lideri smo na tržištu kad su zu-
botehničke usluge i materijali u pita-
nju, na šta smo izuzetno ponosni!

Žičani retiner – sve što trebate znati o 

njemu (prednosti, higijena i efekti)

Činjenica da je retencija sastavna faza svake ortodontske terapije, govori o njenom ogromnom  
i jednakom značaju kao i samog fiksnog aparata u konačnom rezultatu kojeg želimo postići
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Budite pripremljeni

Z A Š T I T I T E  Ž I V O T E  &  O S T A N I T E  Z D R A V I !

www. schuelke.com

Posvećeni smo prevenciji infekcija i poboljšanju higijene ruku.  Za higijensku 
dezinfekciju ruku nanesite dovoljnu količinu sredstva za dezinfekciju ruku 

(najmanje 3ml) na ruke i trljajte najmanje 30 sekundi.  Obratite posebnu pažnju 
na vrhove prstiju i palčeve.

Skenirajte QR kod i otkrijte veliki Schülke svijet 
higijene  ruku. Pronađite potrebne informacije i 
odgovarajuće  proizvode za higijenu ruku posebno 
dizajnirane za  ordinacije i bolnice, gdje je higijena 
ruku glavni prioritet.

NOVAE TEAM

Jedan od najomraženijih postupaka u 
ordinaciji jest upravo uzimanje otisa-
ka – mnogi pacijenti ne mogu podnijeti 
otisnu masu te im tijekom ove proce-
dure bude mučno, teško im je disati ili 
imaju nagon na povraćanje. 

Digitalizacija  
protokola izrade  
protetskih radova

Ovi problemi postaju prošlost digi-
talizacijom protokola rada i pojavljiva-
njem intraoralnih skenera na tržištu. 
Ovakav napredak tehnologije ima dvo-
jaku prednost: ugodnu atmosferu za 
pacijenta, dok stomatologu omoguću-
je da tretman završi u najkraćem roku. 

Upotreba intraoralnog skenera za 
uzimanje digitalnog otiska minimizira 
mogućnost pogrešaka i stresnih situ-
acija koje se mogu pojaviti prilikom 
tretmana:
 
a) Potreba za dodatnom fizičkom obra-

dom modela 
b) Stvrdnjavanje materijala prije stav-

ljanja u usta 
c) Nedostatak vremena, odnosno po-

žurivanje stomatologa od strane 
pacijenta

d) Oštećenja koja mogu nastati prili-
kom transporta do dentalnog labo-
ratorija 

e) Dodatni troškovi i utrošeno vrijeme 
za transport 

Jednostavan prijelaz na digitalnu 
opciju uzimanja otiska pruža Medit sa 
svojim najnovijim modelom i700, a svi 
prethodno spomenuti nedostaci klasič-
nog uzimanja otisaka prestaju biti Vaša 
briga. 

Uz njega ćete osloboditi puni po-
tencijal svoje ordinacije – neka odsad 
otisci budu točni, brzi i precizni. Izu-
zetno mala težina od 245 grama čini 
ga ekstremno laganim te ne dolazi do 
zamora mišića ruke tijekom skenira-
nja. Nastavci se mogu rotirati za 180° 
što omogućava jednostavno i brzo pri-
lagođavanje prilikom skeniranja obje 
vilice, što je jedna od značajki koja 
poboljšava rad u odnosu na prethodni 
model i500.

Uređaj je također opremljen i LED 
UV svjetlom za dodatnu dezinfekciju te 
ima odvojivi kabel koji olakšava održa-
vanje. Sa izvanrednom brzinom od 70 
slika u sekundi, sam proces skeniranja 
traje vrlo kratko što poboljšava isku-
stvo pacijenta. 

Za razliku od većine skenera na trži-
štu, Medit i700 opremljen je sa Plug&S-
can sustavom koji ne zahtijeva nikakve 
posebne dodatke za povezivanje sa 
računarom – uključite Medit i700 direk-
tno u računar i spreman je za rad! 

Svoj Medit i700 skener možete ko-
ristiti i kao daljinski upravljač pomoću 
joystick gumba – nema više kontami-
nacije miša (i posljedičnog čišćenja) što 
znatno skraćuje vrijeme između dva 
pacijenta. 

„Open source“ sustav 
pohranjen na cloud-u
Jednostavnost Medit sustava je oči-
gledna u svakom detalju – zahvaljujući 
otvorenom sustavu, vaše datoteke 
možete slati svakom zubotehničkom 
laboratoriju bez bojazni da oni neće 
moći otvoriti vaše skenove ili da ima-
ju nekompatibilan softver za pregled 
datoteka. 

Vaši skenovi su sigurno pohranjeni na 
cloud-u što vam omogućuje da nastavi-
te skeniranje sa drugog računara. 

Jedini intraoralni 
skener koji podržava 
macOS
Krajem prošle godine Medit je pred-
stavio veliko software ažuriranje, u ko-
jem je osim standardnih unaprijeđenja 
funkcija, objavio senzacionalnu vijest 
da će Medit Link i Medit Scan za stoma-
tologe od sada podržavati Mac opera-
tivni sustav (macOS). 

Ovime je Medit i700 u tom trenutku 
postao prvi intraoralni skener kompa-
tibilan sa macOS. Zubotehnički labora-
toriji će još neko vrijemem morati ko-
ristit Windows sustave jer Medit Scan 
za laboratorije trenutno ne podržava 
macOS, ali iz Medit-a su naveli da se 
radi i na tome.

Medit ima rješenje  
i za zubotehničke  
laboratorije

Osim za stomatološke ordinacije, 
Medit predstavlja svoja inovativna rje-
šenja i za dentalne laboratorije – model 
T710 iz nove linije laboratorijskih desk-
top skenera oduševljava inovativnim 
karakteristikama. 

Napredni sustav pozicioniranja omo-
gućava skeniranje potpunog luka u ne-
vjerojatnih 8 sekundi čime se ubrzava 
tijek rada i povećava produktivnost. 
Kamere od 5.0 megapiksela uvijek daju 
detaljan prikaz, a s obzirom da ih ima 4, 

uređaj pokriva veliko područje skenira-
nja eliminirajući mrtve točke. 

Inovativna „auto-elevation“ karak-
teristika automatski podiže model 
na odgovarajuću razinu te ne morate 
improvizirati kako biste dobili idea-
lan kut snimanja. Uz sve ovo, T710 je 
i izuzetno precizan, sa točnošću od 4 
mikrona. 

Ukoliko ste spremni napraviti slje-
deći korak kako biste poslovanje svo-
je ordinacije podigli na novu razinu, 
NOVAE TEAM d.o.o., distributer Medit 
proizvoda na području BiH vam stoji na 
raspolaganju za sve upite ili dogovore 
oko termina prezentacije! 

S povjerenjem se obratite putem kontakt broja  
030 334 727 ili mail-om na info@novaeteam.com.

Ostvarite puni potencijal Vaše ordinacije 

uz Medit i700 intraoralni skener

Ako razmišljate kako unaprijediti poslovanje svoje ordinacije, dobra ideja je uvijek krenuti od poboljšanja  
osjećaja kojeg pacijent ima tijekom tretmana i boravka u vašoj ordinaciji

AD

c.duschek
Notiz
Please remove the text "MEDIT i700" from the image. Not necessary and we try to avoid logos and text in images. 
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različite dijagnostičke — oštra
—

klinički
uređaja završnu

uređaju

čeljusti — veličini šake, vašim
dešnjak

Lagan, savršeno izbalansiran
Lagana, savršeno uravnotežena kamera za udobno, ergonomsko rukovanje i snimanja bez stresa

Zahvaljujući možete način načine
mijenjajući

dijagnostičke

vašem
znači klinički značajku,

podržava prilagođen dijagnostički

također može između načina načina
liječenja

budućnosti

DENTAL TRIBUNE BIH

Stomatološka komora FBIH kao i svake 
godine obilježila je Svjetski dan oral-
nog zdravlja (World Oral Health Day).

Ove godine ovaj jako bitni datum, obi-
lježili smo skupa sa Zavodom za javno 
zdravstvo FBIH i Srednjom zubotehnič-
kom školom iz Sarajeva. 

Od 11.00-14.00 ispred zgrade Fede-
ralnog Zavoda postavili smo infopult. 
Komora je uz pomoć svojih partnera 
obezbjedila promotivni materijali, koji 
se podijelio prolaznicima, uz kratku 
adekvatnu obuku o održavanju oralne 
higijene.

Organizovane su i edukacije za našu 
najmlađu populaciju od strane pedo-
dontice, koja je uz adekvatan pristup 
prenijela važnost održavanja oralnog 
zdravlja.

World Oral Health Day 2023


